3. 1257, März 14. Propst Werner von Zürich ersucht als alleiniger päpstlicher 
Kommissar in der Streitigkeit zwischen der Lindauer Äbtissin Signa und der Mehrzahl des 
dortigen Kapitels gegen die ehemalige Äbtissin Mia (Euphemia) mit ihrem Anhang das 
geistliche Gericht der Erzdiözese Mainz von der weitern Verfolgung der Sache Abstand zu nehmen. 

Honorandis viris et discretis sancte sedis Maguntine Judicibus Wernherus 
prepositus Ecclesie Turicensis vnicus Iudex a sede Apostolica deputatus, quicquid 
potest obsequii et honoris cum salute. Cum causa, que vertitur inter Reverendam 
in Christo Signam Abbatissam Monasterij Lindaugensis cum Maiori et saniori 
parte Conuentus Loci eiusdem ex una et Miam Monialem quondam ibidem 
Abbatissam exparte Altera, ad sedem Apostolicam per appellationem deuoluta 
nobis per Litteras papales sit commissa, vt cognitis meritis eiusdem ipsam sine 
debito, hiis vocatis, qui fuerint euocandi, decidamus, vestram exoramus prouiden-
tiam salua honestate ac vestra reverentia nichilominus inhibentes. Cum nobis 
constet predictam appellationem fore legitimam, quamvis eadem causa quandoque 
coram vobis siue a vobis subdelegatis fuerit ventilata, quatinus cum ipsa ad 
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magistros tribunal sit deuoluta, ipsi cause ob reuerentiam nostram — immo 
sedis apostolice supersedere velitis, ne falcem vestram in messem videamini 
mittere alienam tantum inde facientes, prout de vesira confidendum est discretione, 
et ne secus faciendo. Nos qramvis in vice iuris cohercione tarnen contra yos 

procedere compellamur, quodsi de mandato sedis apostolice vos aliquantulum 
dubitare contigerit. vobis super hoc, si requisiti fuerimus, tempore et loco 
competenti fidem sufficientem faciemus. Datum Turegi feria IUI. post Gregorij. 
Anno domini MCCLYII. — Or.-Perg. in MRA Kloster L. Siegel fehlt. — Vgl. GStL I, 
1, 55 unb 56, II, 229. 

4. 1257, März 30. Der Bischof von Konstanz erlaubt her Äbtissin von Sin bau, 
um ihrem Stift wieber nach bem verberblichen Prozeß aufzuhelfen, Chorfrauen an anbere 
Klöster zu überweisen, bie Familie zu tiecminbern unb unter bem Beirat erfahrener Männer 
bis zur nächsten Osteroktav bie nötigen Anorbnungen über bie Güter bes Klosters zu treffen. 

E.1 dei gratia Constantiensis episcopus Reuerende in Christo S. abbatisse 
Lindaugiensi Salutem et in domino caritatem. Cum ex iniuncto nobis officio 
omnibus nobis a deo commissis in suis laboribus et pressuris per consilii 
remedium teneamur, quantum cum deo possumus, subuenire prouidencie diuine, 
de qua fiduciam in domino gerimus spiritualem. cum tuum monasterium per 
expensarum onera in causa, que uertebatur super eadem abbacia, facta fere sit 
suspensum, damus presentibus in mandatis tuis compacientes pressuris et laboribus 
onerosis, quatenus expensas pro eodem monasterio faciendas diminuendo familiam 
alleniare ualeas, licite et honeste sanctimoniales ibidem deo famulantes ad alia 
cenobia transmittere seu de rebus monasterii requisito super hoc prudentüm 
consilio usque ad octauas pasche proximo uenturas ordinäre, secundum, quod 
iusum eidem monasterio fuerit, expedire de nostra permissione et licencia spiri-
tuali. Contradictiones et distractores eiusdem rerum monasterii per censuram 
ecclesiasticam loco et tempore compescentes. In cuius rei testimonium et pre-
sentes litteras sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum 
Constancie anno domini MCCLVII. III. Kai. Apr. Ind. XV. — MRA Stift L. 
Or.-Perg. — Vgl. GStL I, 1, 56 unb Regesta episcoporum Constant. I, 1904. 

5. 1259, Juli 27. Propst unb Dekan von St. Gallen, als Exekutoren bes päpst-
lichen Legaten, sorbern bie Äbtissin von Linbau aus, ben Konstanzer Chorherrn Mag. Walko 
nach bem Abkommen, bas bie Äbtissin Anna einst für sich unb ihre Nachfolgerinnen ab-
geschlossen hat, in bie burch ben Tob bes Mag. C. von Wolfurt erlebigte Pfrünbe bis 
spätestens Mariä Geburt (8. September) einzuweisen. 

A. Prepositus, M. Decanus Sancti Grallj, Executores docti a reuerendo patre 
Ph. tunc Ferrariensi electo et legato sedis apostolicae venerabili in Christo 
Abbatisse Lindaugensi Salutem in domino. Significauit nobis dilectus in Christo 
Magister Walconus Canonicus Constantiensis, quod, licet domina Anna quondam 
abbatissa monasterii vestri recepto mandato predicti sedis apostolice Legati, ut 
prefato magistro W. prouidere deberet in ecclesiastico beneficio, sicut apparet 
per literas dicti Legati ad ipsam super hoc directas et illa postmodum a collatione 

1 Bischof Eberhard II. von Waldburg. 
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beneficiorum a nobis, quibus huiusmodi executio demandata extitit suspensa, se 
et sibi succedentes cum toto conuentu suo obligauerit ad prouidendum eidem 
magistro Wal. adiciens certam penam, si contra suam obligationem aliquid 
attemptari contingeret, sicut haec omnia per ipsas obligatorias literas Reuerendi 
patris domini H. quondam episcopi Constantiensis item ipsius domine Anne tunc 
abbatisse nostrisque sigillis signatas clarius demonstrantur, vos tarnen ad quam 
prouisionis huiusmodi onus deuolutum est, licet ex obitu magistri C. quondam 
dicti de Wolfurt prouidendi facultatem habueritis, ei minime prouidistis. Quare 
petiit a nobis kumiliter, ut super hoc prouidere sibi misericorditer curaremus. 
Porro cum non deceat, ut ei, qui nostram eligit industriam, executionis suscepte 
officium denegemus, discretionem vestram monemus in domino et rogamus, 
quatenus dicto magistro, cuj de prebenda ex obitu supradicti magistri 0. (?) 
vobis vacante prouidere, sicut tenebamini, non curastis estimationem ipsius 
prebende, que sibi conferenda fuerat, persoluere procureris, cum ad hoc de iure 
teneamini, sicut ex literis vestris obligatoriis constare poterit euidenter. Ad quod 
faciendum usque ad festum natiuitatis beate Yirginis1 presentis anni dilectioni 
vestre inducias de special! gratia indulgemus. Extunc contra vos, in quantum 
ius exegerit, processuri. Datum apud sanctum Gallum Anno domini MCCLVIIII. 
VI. Kai. Aug. — Or.-Perg. in MRA Kloster L. Siegel fehlen. - Vgl. GStL I, 2, 229, 
wo falsch 1. August statt 27. Juli steht. 

6. 1264. Die Äbtissin Sigena erklärt, daß Kuno von Rheineck und sein Sohn 
Burchard dem Stifte den Konrad von Tal gen. Rinrugge überlassen haben, indem sie auf 
jedes Anrecht an ihn verzichten, doch unter der Bedingung, daß jener dieselbe Freiheit und 
Gerechtsame erhalte wie ihre Bürger von Lindau. Diesem Wunsche sei sie nachgekommen, 
indem sie dem Konrad alle diese Rechte verliehen habe, welche die Lindauer infolge alter 
Satzungen von dem Stifte bekanntlich empfangen haben. 

S. (= Sigena) dei gratia Lindaugensis abbatissa tarn presentibus quam 
futuris presentem pagin am inspecturis salutem et rei geste noticiam. Ad ampu-
tandam calumpniandi materiam imposterum necessitas exposcit, ut gesta hominum 
scriptis redigantur. Noverit igitur universitas vestra, quod Cfino de Rinegge et 
filius suus Bur. nobis et monasterio nostro Cünradum de Tal dictum Rinrugge 
dederunt sine impugnacione cuiuslibet pleno iure. Renunciantes namque omni 
iure, quod in impredicto C. habuerunt vel habere videbantur, et hoc corporali 
prestito iuramento. Adiecta quo que condicione, ut idem (= eidem) daremus eandem 
libertatem et iusticiam, quam haberent nostri cives Lindaugenses. Nos vero 
utilitatem monasterii nostri cupientes promovere sepefato C. dedimus eandem 
libertatem et iusticiam et ius civile civitatis nostre Lindaugensis ac civium, quod 
ex antiquis constitutionibus a nostro monasterio habere dinoscuntur. Datum et 
actum anno domini MCCLXHII, indictione VIII, coram hiis testibus: H. Rufo 
caupone, UL monatario, C. ex nemore, Her. de Anchenrviti, Ul. Loggeli, Ül. de 
Vnderah, S. de Kaiseringen, C. dicto Sagor. In huius facti testimonium presentes 
literas sigillo nostro dedimus communitas. — Or.-Perg. in MRA Kloster L. Das 
Siegel ist abgefallen. Vgl. Franz Joetze, Eine Lindauer Urkunde vom Jahre 1264, im 
N. Archiv der Ges. f. ältere Geschichtskunde 33, 763 ff. nrtb GStL II, 220. I, 1, 56. 

1 8. September. 

Urkunden zur Geschichte der Stadt Lindau im Mittelalter. 71 

7. 1264, August 30. Jrmingard Laemel, die aus Veranlassung des Stifts Lindau 
wegen Entziehung des Todfalls beim Absterben ihres Mannes Heinrich, Kellers in Äschach, 
eines Leibeigenen des Klosters, von dem Chorherrn Walter von Liebegge vor das Konstanzer 
Gericht geladen worden ist, wird dazu verurteilt, ihren Verpflichtungen nachzukommen, obwohl 
sie die Rechte ihres Manns als Lindauer Bürger geltend macht. 

In nomine domini amen! Omnium presentium inspectoribus Judices ecclesie 
Constantiensis salutem et in domino caritatem! Nouerint vniuersi, quod cum 
Walter de Lobegge clericus procurator reverendarum in Christo abbatisse et 
conuentus monasterii Lindaugensis Irmengardim dictam Laemelinun vxorem 
Hainrici quondam Cellerarii in Eschach nuper defuncti traxisset in causam super 
eo, quod ipsa detinet quasdam res, que ex morte mariti sui supradicti iure 
hereditario cedere debebant monasterio Lindaugensi; que in nostra presentia 
constituta cum dicto Segenser procuratore suo, ciui Constantiensi, excipiendo 
proposuerunt: quamuis fuisset ipsius monasterii, tarnen tarn quam homo seruilis 
conditionis seruire non deberet nec ipsius res tarn in vita quam in morte cedere 
deberent monasterio prenotato, eo quod asseruerunt eum et progenitores suos 
debere illa gaudere libertate, quo (sie!) et ciues Lindaugenses, qui aliqua (?) 
excellenti gaudent libertate. Super qua exceptione receptis testibus et diligenter 
examinatis apertisque eorum attestationibus receptis rationibus hincinde deliberato 
consilio. Die super hoc prefixo videlicet proximam feriam secundam post Decolla-
tionem beati Johannis Baptiste1 ad audiendam summ am diffinitiuam partibus in 
nostra presentia constitutis negotio diligentius examinato invenimus ipsam excep-
tionem minus fore probatam; vnde ipsam condempnamus ad restitutionem rerum, 
quas tempore mortis ipsius mariti possidebat. Datum Constantie anno domini 
MCCLXVI, III Kai. Sept. — Or.-Perg. mit S. in MRA Kloster L. - Vgl. GStL I, 1, 81. 

8. 1274, Dezember 12. König Rudolf verspricht, die Reichsvogtei über die Stadt 
Lindau nie veräußern oder verpfänden zu wollen; es dürfe ferner kein Herzog, Graf oder 
sonstiger Richter in weltlichen Angelegenheiten die Bürger in Prozessen über städtische Güter 
vor sein Gericht fordern; es solle vielmehr nur vor dem Vogte oder dessen Stellvertreter 
in Gegenwart der Äbtissin verhandelt werden. Beim Tode eines Leibeigenen, der Bürger der 
Stadt sei, solle, falls er Erben hinterlasse, ein Drittel, im andern Fall die Hälfte seiner 
beweglichen Habe an seinen Herrn fallen, vorausgesetzt daß dieser es verlange. Ein Gotteshaus-
mann könne vom Vogte zu keinem persönlichen Dienste gezwungen werden, wenn er das 
Bürgerrecht erworben habe; doch solle nach seinem Tode das Stift die üblichen Abgaben 
erhalten. Wer ein Gut im Stadtweichbild Jahr und Tag besitze, solle sein rechtmäßiger 
Eigentümer sein. Endlich solle ein ohne Leibeserben dahingegangener Sohn mit selbständigem 
Haushalt zunächst von seinen Eltern, alsdann von seinen nächsten Verwandten beerbt werden. 

Rudolphus dei gratia Romanorum Rex semper Augustus. vniuersis Imperii 
Romani fidelibus presentes litteras inspecturis Imperpetuum. Cum fides intemerata 
fidelium, a sedente in Regni Romani solio, benigni fauoris munere respicitur, 
cum libertatum et gratiarum beneficiis fidei integritas premiatur, ceteri ad deuo-
tionem Imperii eo feruentius prouocantur. Nouerit igitur presens etas et futuri 
temporis successiua posteritas, quod nos deuotionem sinceram et integre fidei 
puritatem, qua dilecti nostri Ciues de Lindovgia, erga nos et Imperium iugiter 
floruerunt, gratiosius attendentes, eorum deuotis supplicacionibus inclinati, ipsis 

1 Decollatio Johannis war der 29. August. 
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ex special! gracia concedimus, quod aduocaciam, que nobis et Imperio in predicto 
Oppido competit, a nobis et Imperio nec alienabimus, obligabimus, nec commu-
tabimus aliqua racione. Ex superhabundanciori quoque gracia Idem oppidum 
Lindovgiense et Ciues ibidem kiis libertatibus et priuilegiis communimus, vt 
nullus index publicus, Dux uel Comes, ant quilibet ex iudiciaria potestate, ipsos 
super possessionibus iuriforensi sue Ciuitatis subiacentibus et aliis causis secu-
laribus seu ciuilibus quibuscumque possit uel audeat constringere, nec coram alio 
quam aduocato uel suo substituto in palacio domine abbatisse et ea presente 
teneantur querelantibus respondere, nec aduocatus, nec Dux, Comes uel alter, 
racione iudicii cuiuscunque, in aliquem Ciuium predictorum in causis, que coram 
aduocato uel suo substituto sunt in palacio abbatisse tractande, possit uel audeat 
proscripcionis sentenciam fulminare. Preterea si proprius siue seruus alicuius 
in possessione libertatis in dicto Oppido tanquam Ciuis diem clauserit extremum, 
cuius status postmodum detegatur, domino tercia pars rerum mobilium cedet, 
si naturales heredes superstites videbuntur. Si non, medietas rerum mobilium 
domino assignetur. Preterea si homo aduocaticius in predicto oppido tanquam 
ciuis domicilium habuerit, aduocato nullum personale seruicium tenebitur exhibere. 
Ipso autem aduocaticio homine diem extremum claudente, Ecclesie, ad quam 
spectauerit, quicquid iuris ipsi Ecclesie in defuncto uel in hiis, qui sue condi-
cionis fuerunt, competit, dabitur sine dolo. Ad hec, quicunque aliquod predium 
ad forum predicti Oppidi pertinens, quocumque titulo, per vnius anni et diei 
spacium pacifice et quiete sine reclamacione seu interrupcione legitima possederit, 
reclamante in prouincia existente illud predium in antea pacifice possidebit. 
Siquis etiam a suis pareutibus separatus siue naturali berede migrauerit ab hac 
luce, eius hereditas deuoluetur ad patrem uel matrem. Si autem parentes non 
exstiterint, tunc heredes proximi ex paterna seu materna linea procedentes 
succedent defuncto. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre liberalitatis, 
libertatis priuilegii, seu gracie concessionem seu largicionem infringere, uel eidem 
in aliquo ausu temerario contraire. Quod qui fecerit, grauem nostre serenitatis 
offensam se nouerit incursurum. In quorum omnium testimonium et perpetui 
roboris firmamentum, presens scriptum exinde conscribi et nostre Maiestatis 
sigillo iussimus communiri. Datum apud Nurenberg II Idus Decembr. Indict. III. 
Anno domini Millesimo Ducentesimo septuagesimo quarto. Regni vero nostri 
anni secundo. — Or.-Perg. MRA Kaiserselekt mit Maj.-S. — Vgl. GStL I, 1, 59ff 
und Reg. Boic. III.